
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 309 / 2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A SERVIZIO 
DI  AREA  SPORTIVA  POLIVALENTE  NELLA  ZONA  SPORTIVA  DI  VIA 
MANTEGNA FRAZIONE DI SALVATERRA - CASALGRANDE CAPOLUOGO 
CUP:  I51B21000980004  CIG:  A00F650447  -  AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n.91  del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  06/2024  del  12.06.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
- il Comune di Casalgrande è stato beneficiario del FINANZIAMENTO CONCESSO DAL 
MINISTERO  DELL'INTERNO  PER  IL  PROGETTO  "REALIZZAZIONE  DI  NUOVI 
SPOGLIATOI NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI SALVATERRA 
VIA MANTEGNA SNC REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A 
SERVIZIO DI AREA SPORTIVA POLIVALENTE" – CUP I51B21000980004 all'interno del 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
INVESTIMENTO/SUB  INVESTIMENTO  2,1  "RIGENERAZIONE  URBANA" 
DELL'IMPORTO DI EURO 500.000,00;
- il Comune si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo connesso all'accettazione del 
finanziamento di 500.000,00 euro in tutti i termini, gli obblighi e le condizione previste al 
finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1,  
relativo all'opera in oggetto;
-  che  con  deliberazione  n.  51/2023  del  20/04/2023  è  stato  approvato  il  progetto  per 
REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IN  PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA 
SPORTIVA POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI 
SALVATERRA" – CUP I51B21000980004 CIG A00F650447;
- che con la medesima delibera si dava mandato alla CUC per l'esecuzione di una gara  
d'appalto;
-  che  con  determinazione  n.  608  del  05/08/2022  del  I  Settore  dell'Unione  Tresinaro 
Secchia, tramite la Centrale Unica di Committenza, si indiceva, per conto del Comune di 
Casalgrande, la procedura aperta tramite la piattaforma SATER;
- che in base alle offerte pervenute e ammesse, con la determinazione n 760/2023 del  
11/09/2023  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  la  CUC  ha  proceduto  in  favore  della  ditta 
GIAGIO FORNITURE SOCIETA' A RESPONSABILITA'  LIMITATA SEMPLIFICATA ,  con 
sede legale nel comune di Santa Maria di Licodia (Catania) in via Cairoli 6 – C.F. e P.IVA 
05625900872,  che  si  e  resa  disponibile  ad  effettuare  i  lavori  in  argomento,  per  €  
473.918,53 oltre a € 2.615,11 (per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso),e oltre 
all'IVA ;
- che  in data 30/10/2023 è stato stipulato il contratto con Repertorio numero 10307;

VISTI:

- l’art. 105, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina il subappalto;
- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  33/2013  e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- le Linee Guida n. 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.
- l'art  226 comma 2 D.Lgs 36/2023 che disciplina che le disposizioni di  cui al  decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso;

VISTA:
- La documentazione ricevuta in data 14.06.2024 acquisita con protocollo n. 12219/2024, 
e  in  particolare  la  richiesta  da  parte  dell'impresa  GIAGIO  FORNITURE  SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA'  LIMITATA SEMPLIFICATA P.IVA 00775790363 con sede legale nel 
comune di Santa Maria di Licodia (Catania) in via Cairoli 6 – C.F. e P.IVA 05625900872, 
aggiudicatario dei lavori in oggetto di subappaltare all’operatore economico ESCAVAZIONI 
BELLI SNC DI BELLI GIUSEPPE & C. con sede legale in Via Bosco del Fracasso 15, 
Scandiano (RE) C.F. e P.IVA 01784840355;

PRESO ATTO CHE:
- la ditta  ESCAVAZIONI BELLI SNC DI BELLI GIUSEPPE & C. con sede legale in Via 
Bosco del Fracasso 15, Scandiano (RE) C.F. e P.IVA 01784840355 , risulta in possesso di 
DURC valido fino al 06/07/2024; risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al n. REA 
RE 223043; è in possesso dei requisiti tecnici per poter eseguire i lavori in argomento e, 
alla data odierna, non sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese 
presso ANAC;
- le lavorazioni oggetto del subappalto  (desumibili dal bando di gara) appartengono alla  
Cat. OG1  e  si identificano come lavori di demolizione degli spogliatoi esistenti, scavi per 
fondazione,  posa  ferro  per  platea,  casseratura,  assistenza  getto  CLS   per  platea  di  
fondazione;
-  l’importo  massimo  del  presente  subappalto  è  di  €  37.500,00 
(trentasettemilacinquecento/00) compresi gli oneri della sicurezza;
- la percentuale del presente subappalto è pari al 34,28% circa dell'importo della categoria 
di appartenenza OG1;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D. Lgs. n.  267/2000,  come modificato dal  D.L. n.174/2012,  
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

RILEVATO dall'esame della sopracitata documentazione, che nulla osta:
-  all'affidamento  in  subappalto  delle  opere  in  oggetto  in  quanto  sussistono  tutte  le 
condizioni di cui l’art. 105, D. Lgs. n. 50/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1)  DI AUTORIZZARE la ditta  ESCAVAZIONI BELLI SNC DI BELLI GIUSEPPE & C con 
sede legale in Via Bosco del Fracasso 15, Scandiano (RE) C.F. e P.IVA 01784840355 , in 
quanto  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'’  art.  105,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  al  
subappalto  relativamente  ai   lavori  di  demolizione  degli  spogliatoi  esistenti,  scavi  per 
fondazione,  posa  ferro  per  platea,  casseratura,  assistenza  getto  CLS  per  platea  di 
fondazione.
2) DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al cap 73102306/1 imp 574/2024.
3) DI INVIARE tramite PEC copia del presente atto alle ditte interessate:
-  GIAGIO FORNITURE S.R.L.S  (C.F. e P.IVA 05625900872 ) PEC: giagiosrls@pec.it
-  ESCAVAZIONI BELLI SNC DI BELLI GIUSEPPE & C (C.F. e P.IVA 01784840355 ) PEC: 
escavazionibelli.re00@postepec.cassaedile.it
3) DI DARE ATTO che questa Amministrazione, in deroga all'art. 105, comma 13, lett. a), 
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  provvederà  a  liquidare  direttamente  alla  ditta  GIAGIO 
FORNITURE S.R.L.S (P.IVA 05625900872 ), che a sua volta provvederà a liquidare alla 
ditta  ESCAVAZIONI  BELLI  SNC DI  BELLI  GIUSEPPE  &  C (  P.IVA   01784840355  ), 
l'importo dovuto per la parte di lavori eseguiti, a seguito della sottoscrizione del contratto di  
subappalto  nel  quale  rinunciano  al  pagamento  diretto  da  parte  di  codesta 
Amministrazione,  pervenuto  al  protocollo  generale,  ed  assunto  agli  atti  con  prot.  n. 
12219/2024  del  14/06/2024  così  come  previsto  dal  Comunicato  del  Presidente,  25 
dicembre 2020, con cui l’ANAC approfondisce l’art. 105, c. 13, lettera a).
5) DI DARE ATTO che la ditta  GIAGIO FORNITURE S.R.L.S (P.IVA 05625900872 ) con 
con sede in  Via Cairoli 6 - 95038 Santa Maria di Licodia (CT), in qualità di appaltante, e 
la ditta  ESCAVAZIONI BELLI SNC DI BELLI GIUSEPPE & C ( P.IVA  01784840355 )con 
sede legale in Via Bosco del Fracasso 15, Scandiano (RE) in qualità di subappaltatore, 
hanno ottemperato agli obblighi per quanto descritto dall'art. 105, D. Lgs. n. 50/2016 .
6)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di
split payment.
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e  
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 17/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


